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Abstract

In humans, multi enzymatic processes are involved in maintaining DNA

stability and cellular homeostasis. Cells undergo several episodes to survive and

protect itself in daily basis. Accumulation of DNA errors and breaks are repaired

by dynamic machinery, such as mismatch repair (MMR), replication-related

process.

In presented diploma thesis, we report the studied MMR pathway and its

involvement in malignancy of epithelial ovarian cancer (EOC). Our working

hypothesis postulated that core genes of MMR, such as MLH1 and MSH2 are

down-regulated in malignant cells. Cells therefore become incapable to repair

accumulating DNA damage, undergo apoptosis or most likely uncontrolled

proliferation. Above mentioned genes may also be silenced in cancer patients at

transcription, translation or epigenetic levels.

Our aims were to clarify and to investigate the importance of MMR based

on mRNA transcription, protein stability and promoter hypermethylation on a

set of major MMR genes, particularly MLH1, MSH2, PMS1, MLH3, MSH6,

MSH3, and PMS2.

In our study, we analysed samples from 63 epithelial ovarian cancer

patients and 12 non-malignant reference tissues using RT-qPCR, MS-HRM, and

Western Blotting methods. Consequently, our results show down-regulation of

all MMR genes except for MSH2 (up-regulated) in tumor tissues as compared to

reference tissues. By comparing clinical data (stages I+II vs. III+IV), MLH1 and

PMS1 were significantly up -regulated in stages III+IV (MLH1 P ≤ 0, 017; PMS1

P ≤ 0,042), MSH2 in stages I+II (P≤ 0.033). The regulatory link between

promoter methylation and mRNA down-regulation was not observed, since none

of the tested tumor tissue sample exhibited enhanced methylation status. The

in vitro studies showed significant G2 arrest in MLH1 deficient cell line after

neocarzinostatin mediated DNA damage.

Taking together, these results suggest that regulation of MMR pathway

in ovarian tumors might be correlated with microsatellite instability (MSI),

miRNA regulation, or other endo-exogenous stress induced pathways.
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Abstrakt

Udržování stability genomu a buněčné homeostázy je v lidském organismu

zajišťováno mnohaúrovňovými a mnohačetnými enzymatickými ději. Buňky se

musí každodenně vypořádat s řadou událostí, při kterých dochází k poškození

DNA, s cílem přežití a udržení integrity genetické informace (DNA).

Nahromaděné chyby ve struktuře DNA a zlomy DNA jsou opravované pomocí

dynamického aparátu, jako je například dráha opravy nesprávně přiřazených

nukleotidů (MMR).

V předkládané diplomové práci byla studována MMR dráha a její podíl

na malignizaci epiteliální rakoviny vaječníků (EOC). Pracovní hypotéza byla,

že exprese hlavních genů MMR dráhy, jako jsou MLH1 a MSH2, je v

rakovinných buňkách utlumena. Tyto buňky jsou pak neschopny opravit

nahromaděné chyby v DNA, což vede buď k apoptóze nebo s vyšší

pravděpodobností k jejich nekontrolovanému pomnožení. Dále byl podroben

testování předpoklad, že výše zmiňované geny jsou utlumeny u pacientek

trpících EOC rakovinou na transkripční, translační nebo epigenetické úrovni.

Cílem práce bylo objasnit a prozkoumat význam MMR dráhy na utlumení

exprese mRNA, nestabilitě proteinů a hypermetylaci promotorů skupiny

hlavních genů MMR dráhy, a to konkrétně u MLH1, MSH2, PMS1, MLH3,

MSH6, MSH3 a PMS2.

V rámci studie bylo analyzováno 63 vzorků EOC a 12 zdravých vaječníků

pomocí metod RT-qPCR, MS-HRM a Western blotu. Výsledky ukazují na útlum

exprese u všech sledovaných genů MMR dráhy vyjma MSH2, kde exprese byla

zvýšena ve srovnání se zdravou tkání. Pokud vztáhneme sledované změny na

klinická data a porovnáme stádium I a II se stádii III a IV, exprese MLH1 a

PMS1 byla významně zvýšena u stádií III a IV, (MLH1 p ≤ 0,017; PMS1 p ≤

0,042) a exprese MSH2 ve stádiu I a II (p ≤ 0,033). Vzájemný vztah mezi

metylací promotoru a poklesem hladiny mRNA nebyl pozorován. U žádně

zesledovaných pacientek nebyla naměřena zvýšená metylace v promotorových

oblastech MMR genů.

In vitro studie vyjevily významý nárůst G2 zástavy buněčného cyklu u

buněk s chybějícím MLH1 po podání neocarzinostatinu, jež vede ke vzniku DNA

poškození.

Obdržené výsledky souhrně naznačují, že regulace MMR dráhy u nádorů

vaječníků může souviset s nestabilitou mikrosatelitů (MSI), regulací miRNA,

nebo s jinými stresovými dráhami vnějšího a/nebo vnitřního původu.

Klíčova slova: mismatch opravy, ovariální karcinom, MLH1, MS-HRM

Contents

11

Contents

Abbreviations ................................................................................................................. 13

List of Figures ................................................................................................................ 19

List of Tables .................................................................................................................. 20

1 Introduction ............................................................................................................ 21

2 Aims of the thesis ................................................................................................... 23

3 Literature review .................................................................................................... 24

3.1 DNA damage .................................................................................................... 24

3.1.1 DNA single strand break .......................................................................... 26

3.1.2 DNA double strand break ......................................................................... 26

3.1.3 DNA damage response ............................................................................. 28

3.2 DNA damage repair ......................................................................................... 29

3.2.1 Base excision repair .................................................................................. 29

3.2.2 Nucleotide excision repair ........................................................................ 30

3.2.3 Mismatch repair pathway ........................................................................ 32

3.2.4 Cancer associated mismatch repair ......................................................... 35

3.3 Epigenetic mechanisms ................................................................................... 36

3.3.1 Promoter methylation............................................................................... 36

3.4 Molecular pathology of Ovarian cancer .......................................................... 37

4 Material & methods ................................................................................................ 40

4.1 Material ........................................................................................................... 40

4.1.1 Chemicals and material............................................................................ 40

4.1.2 List of used instruments and other equipment ....................................... 42

4.1.3 Collection of biological material ............................................................... 43

4.2 Methods ............................................................................................................ 43

4.2.1 DNA and RNA isolation ........................................................................... 43

4.2.2 RT-qPCR ................................................................................................... 44

4.2.3 Methyl-sensitive high resolution melting MS-HRM ................................ 47

4.2.4 Cell culture techniques ............................................................................. 49

4.2.5 Fluorescence-activated cell sorting (FACS) analysis of cell cycle ........... 49

4.2.6 Western blot .............................................................................................. 50

4.2.7 Statistical analysis ................................................................................... 51

5 Results .................................................................................................................... 52

Contents

12

5.1 Validation and preparation of tools ................................................................ 52

5.1.1 Validation qPCR housekeeping genes for gene expression ..................... 52

5.1.2 Design and validation of MS-HRM ........................................................ 533

5.2 Estimation of expression profile of MMR genes in ovarian tumors and

healthy control tissue................................................................................................. 54

5.3 Detection of MLH1 and MSH2 protein levels ................................................. 57

5.4 Determine promoter methylation status of MMR genes ................................ 58

5.5 Analysis of cell cycle progression after DNA damage .................................... 60

5.6 Detection of MLH1 and MSH2 protein levels in cell lines ............................. 64

6 Discussion ............................................................................................................... 66

7 Conclusions ............................................................................................................. 69

8 Bibliography ........................................................................................................... 70

Abbreviations

13

Abbreviations

18S ribosomal RNA

9-1-1 Rad9-Rad1-Hus1 complex; cell-cycle checkpoint response

complex

ACTB beta-actin; highly conserved protein that is involved in cell

motility, structure, and integrity

Alt-EJ alternative end joining

Artemis an essential factor of recombination in the repair of DNA double-

strand breaks and non-homologous end joining

ASCR the Academy of Science Czech Republic

ATM ataxia telangiectasia mutated; serine-protein kinase; which

activates checkpoint

ATP adenosine triphosphate

ATPase an enzyme that catalyses the formation of ATP from ADP

ATR ataxia telangiectasia and Rad3-related protein;

serine/threonine-protein kinase

B2M Beta-2-Microglobulin

BER base excision repair

BRAF B-Raf proto-oncogene, serine/threonine kinase

BRCA1 breast cancer type 1 susceptibility protein; E3 ubiquitin-protein

ligase that plays a important role in DNA repair

BRCA2 tumor suppressor proteins; involved in DNA repair

BrdU bromodeoxyuridine; the thymidine analog that incorporating

into newly synthetized DNA, S-phase idicator

C cytosine

CA-125 cancer antigen 125; surface protein found on ovarian tumor cells;

tumor marker


[…]


the authors observed significantly increased levels of MSH3 gene expression in

tumor colonic tissue in comparison with non-neoplastic tissues. Interestingly,

all of the MMR genes were expressed differentially in dependance on the

location of the tumor. Especially colon cancer showed increased MSH2, MSH3,

MSH6 and PMS2 gene expression compared to rectal tumors (p = 0.02)

(Vymetalkova et al., 2014). Additionally, in our study (or in our hands) the

MLH1 and MSH2 protein did not correlate with mRNA expression due to

technical problem of loading control or due to high tissue variability.

These, although somehow controversial, results could confirm the

important consideration of correlation between the tumor stage distributions

and tumor location. Therefore, the study population has to be optimally

representative of exact tumor location. Unfortunately, our clinical data was
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lacking this particular information and this direction might be interesting for

further studies.

On a basis of obtained data we may ask a question, whether apparent

down-regulation of MMR genes may be also due to epigenetic mechanism, such

as methylation of promoter regions of individual genes. As shown in the

literature (Okugawa et al., 2015), gene silencing through promoter methylation

can cause MMR genes dysfunction. Up to now, Shilpa and co-authors showed

promoter methylation status in MLH1, MSH2, and PMS2 where the promoter

of MLH1 was methylated in 37.5% cases, MSH2 in 8% and PMS2 in one out of

87 patient with ovary tumor (Shilpa et al., 2014). We evaluated 63 ovarian

tumors and 12 healthy referent tissues to disclose information about MLH1

hypermethylation status. Hence, our results do not support published data,

since we did not discover any increased levels of MLH1 promoter methylation.

None of the cases showed aberrant methylation in MLH1 gene. The general

limitation of several studies was that tumor samples from patients were

compared to a small number healthy donors what might be an additional cause

of variability, including our study. Another reason may be a high intra-

individual variation and group diversity due to the tumor grade, ethnicity, age,

and treatment prior to the study. However, more knowledge is emerging on the

topic of tumor heterogeneity, which may grossly impact the outcomes from

various studies.

We also performed model in vitro experiments on appropriate cell lines

(for details see Materials and Methods) to understand the role of MLH1 as a

candidate gene in molecular mechanism underlying ovarian carcinogenesis. In

our study, we used two epithelial ovarian cell lines, the MLH1 proficient and

deficient, to determine whether MLH1 is involved in neocarzinostatin (NCS)-

mediated DNA damage and mediates a response in G2 arrest. We show that

MMR, particularly MLH1, might be involved in regulation of G2 cell cycle check-

point by extending the G2 arrest. Both cells lines were arrested in G2 phase 6

hours after the damage, what might be the consequence of incomplete

replication. The MLH1 deficient cells were significantly (P<0.01) more arrested

in G2 phase; in accord with general belief that a MLH1 proficient cells had an
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ample time and capacity to repair the DNA damage prior to the entering to M,

as compared to deficient ones which need longer time to go over. In contrast to

our observation, it was previously reported that MLH1-deficient human colon

carcinoma HCT116 cells as well as A2780/CP cells demonstrated reduced and

shorter G2 arrest as a response to irradiation (Yan et. al., 2001). This observation

is in concordance with the assumption that G2 arrest is triggered by multiple

mechanisms, and depending on the type of the damage.

Surprisingly, the M phase has similar progression pattern between

treated and non-treated cells, whereas the cells with MLH1 deficiency show

unexpectedly increased % of cells in M phase compared to proficient cells at both

time points. On the other hand, the M phase of the MLH1 deficient cells are at

the same level irrespective of DNA damage condition. This observation can be

explained that cells with lack of ability to arrest in G2 subsequently die.

With this knowledge we looked at the presence of other MMR gene,

MSH2, for support to a more direct role in G2 arrest. The MSH2 expression

seemed to be identical in MMR- deficient and proficient tumor cell lines as well

as in those treated versus non-treated. The comparable results were observed in

colon carcinoma HCT116 (MLH1 -) (Yan et. al., 2001) with no increased MSH2

expression after DNA damage induced by IR.

In summary, our result show that MMR might play the role in G2 arrest

response after DNA damage and raise a demand for further studies on how

MMR participate in DNA damage response by regulating G2/M progression in

ovarian (and perhaps other malignancies as well) cancer. From the clinical point

of view, MMR pathway might be regulated also by additional pathways, such as

miRNA regulation, mutation based microsatellite instability, single nucleotide

polymorphisms etc. Increased progress in this field suggests that MMR defects

could play an important role in tumor development, including ovary.
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7 Conclusions

The Diploma Thesis deals with the monitoring of mismatch repair genes in the

pathogenesis of ovarian cancer, with following aims and conclusion.

 Estimation of mRNA expression profile of MMR genes

The expression profile of MMR genes, namely MLH1, MLH3, MSH3,

MSH6, PMS1, PMS2 , were analyzed on set of 63 ovarian tumors and

12 healthy ovary tissues. All genes were down-regulated in tumors,

except for MSH2 exhibiting an up-regulation in tumors compared to

healthy tissue. We selected two candidate genes (MLH1 and MSH2)

for further investigation. We observed unambiguous correlation of

MMR genes with grade and type of tumors

 Analysis of MLH1 promoter methylation

The promoter methylation status was analyzed on the same set of

samples. We have not detected any increased methylation level in

promoter region of MLH1 candidate gene. In conclusion: the down-

regulation of MLH1 might be due to other regulation mechanisms,

such as miRNA protein degradation.

 Detection of protein levels of MMR proteins

The level of candidate proteins in patient samples are not conclusive

due to i) large heterogeneity of the samples based on tumor grade,

type, therapy, ii) or due to technical error on western blot method

 Estimation the role of MLH1 in ovarian cancer cell lines
We investigated the importance of MLH1 throughout cell cycle

progression following DNA damage. MLH1 might have a role in G2

check point arrest. MLH1 deficient cell are significantly more

frequently arrested at G2 phase as compared to MLH1 proficient cells.

.
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