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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Tématické zadání práce odpovídalo úkolům v rámci projektu IGA MZ ČR NT14056-3

„Molekulární a genetické biomarkery v patogenesi a resistenci karcinomu ovaria“. Od výše

uvedeného povšechního zadání se odvíjely i specifické cíle práce, které, připouštím, měly být

dány srozumitelněji do kontextu molekulárního obrazu ovariální malignity. Na druhé straně

je zapotřebí vyzdvihnout práci studentky s literaturou a její zpracování literárního úvodu.

Nedomnívám se, že by měla být větší váha věnována MMR, spíše měla být lépe prokreslena

souhra jednotlivých drah DNA reparací.

Diplomová práce bohužel odráží realitu změny zaměstnání studentky, kdy jsme nenalézali

k pečlivému vybroušení všech částí práce dostatek času a prostoru.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Lze jen ocenit a faktografická stránka diplomové práce byde využite při práci na

publikacích/projektech.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Studentka projevovala velkou míru samostatnosti při adopci nových metod. Před nástupem

do nového zaměstnání byla práce na diplomové práci i projektu systematická, včetně

docházky do laboratoře. Studentka byla velmi aktivní a kj jejímu dobru (což zasluhuje

mimořádné ocenění) nutno připsat i zavedení studií in vitro na buněčných liniích.

Přístup studenta při sepisování práce:

Jedinou vážnou připomínkou je, že práce byla sepisována pod jistým časovým tlakem a

v jisté termínové tísni. Tato skutečnost se žel projevila na kvalitě textu, který vyžadoval ještě

jedno čtení. Na druhou stranu znám jen velice málo kolegů, kteří mají textu vypracovány

v předstihu a tato bolest je obecnějšího charakteru.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Navzdory uvedeným kritickým připomínkám (za které nepochybně nesu patřičný díl

odpovědnosti) práce nejen naplnila cíl diplomové práce, navíc přispěla k naplňování

grantového projektu a, jak doufáme, její části přispějí k vypracování publikačního výstupu.
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